
1

ANO: 02  N°: 571
SEGUNDA-FEIRA

15 DE OUTUBRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

                         
                                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                   

                Prefeitura Municipal de Quissamã
                    Rua Conde de Araruama, 425 - Centro

P O R T A R I A  N° 15.835/2018

A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas

atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º - Designar para atuar como Apontador, os servidores abaixo relacionados, a partir de

1° de outubro de 2018

Matr. Nome Unidade

6582 Luana Silva Sales Emergencial de Barra do Furado

6452 Bárbara Cristina Oliveira da Silva Administração SEMSA

6642 Lais de Lima Monteiro Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF

6499 Sabrine Santos Pereira Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas

6501 Carla Cristina Carvalho N. de Oliveira Hospital Municipal Maria de Jesus

8334 Joice Pereira Complexo Regulador

6533 Danilo Chagas Melchiades Gomes Coordenação de Saúde Mental

6593 Fabiana de Souza Marins Santos Ambulatório de Saúde Mental

5119 Janaina Isidoro Alves de Souza Vigilância em Saúde

6581 Debora Santana Leaubon Coordenação de Fisioterapia

6560 Priscila Aleluia de Souza Borges Coordenação de Odontologia

8108 Suzana Almeida Pinheiro da Silva Coordenação da Estratégia de Saúde da Família e 

Unidade de Saúde da Família de Santa Catarina

8293 Ariane do Carmo Souza Unidade de Saúde da Família de Alto Grande

8105 Raquel Moreno Adriano M. Aires Unidade de Saúde da Família de Barra do Furado

8109 Vivian Albuquerque Abreu dos Santos Unidade de Saúde da Família de Caxias

8104 Glaucia Lemgruber Schuabb Unidade de Saúde da Família do Carmo

8103 Alessandra Campos Costa Unidade de Saúde da Família do Centro

8102 Conceição de Maria Batista Araujo Unidade de Saúde da Família de Machadinha

                         
                                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                   

                Prefeitura Municipal de Quissamã
                    Rua Conde de Araruama, 425 - Centro

8275 Milena da Paixão Gonçalves Viana Unidade de Saúde da Família do Mathias

8141 Arielle Costa Freitas Unidade de Saúde da Família Morro Alto

Art. 2º – Revoga-se a Portaria nº 13.689/2016.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

                         
                                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                   

                Prefeitura Municipal de Quissamã
                    Rua Conde de Araruama, 425 - Centro

8275 Milena da Paixão Gonçalves Viana Unidade de Saúde da Família do Mathias

8141 Arielle Costa Freitas Unidade de Saúde da Família Morro Alto

Art. 2º – Revoga-se a Portaria nº 13.689/2016.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

                         
                                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro                   

                Prefeitura Municipal de Quissamã
                    Rua Conde de Araruama, 425 - Centro

8275 Milena da Paixão Gonçalves Viana Unidade de Saúde da Família do Mathias

8141 Arielle Costa Freitas Unidade de Saúde da Família Morro Alto

Art. 2º – Revoga-se a Portaria nº 13.689/2016.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE OUTUBRO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 571

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 15.836/2018

A Prefeita Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Cancelar a Portaria n° 15.675/2018, publicada em 11/09/2018, edição

n° 529, a contar de 08 de outubro de 2018, conforme processo n° 9014/2018.

Gabinete da Prefeita, 15 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.829/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  transferir  a  pedido,  a  servidora  JOELMA MACEDO,  Auxiliar  de

Serviços  Gerais,  mat.  n°  2799,  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  para  a

Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de outubro de 2018, de acordo com

o processo n° 10376/2018.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.831/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  transferir  o  servidor  ROBSON  SOUZA  DOS  SANTOS,  Auxiliar

Administrativo, mat. n° 2950, da Secretaria Municipal de Governo para a Secretaria

Municipal de Administração, a contar de 1° de outubro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.833/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: Designar o senhor RAFAEL BARCELOS DE SOUZA, mat. n°

6434, para responder como membro da Comissão Permanente de Licitação e

Comissão  de  Pregão  Presencial,  em  substituição  a  servidora  QUELEN

MOREIRA DE SOUZA, mat. n° 2363, no período 16 a 30 de outubro de

2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 15 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.832/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: permutar  as servidoras abaixo relacionadas:

-  Joelma  Macedo,  mat.  n°  2799,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais  –  Prefeitura

Municipal de Quissamã, com Vanessa Viana de Souza Barreto, mat. n° 4625054

– Recreador – Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, a contar de 1° de

outubro de 2018, de acordo com o Processo nº 10376/2018.

 Gabinete da Prefeita, 15 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 15.830/2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  transferir  a  pedido,  a  servidora  MARIA DE  JESUS  DE  SOUZA,

Auxiliar Administrativo, mat. n° 1284, da Secretaria Municipal de Educação para a

Secretaria Municipal de Administração, a contar de 1° de outubro de 2018, de acordo

com o processo n° 5842/2018.

Gabinete da Prefeita, 11 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.834/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  por  aposentadoria,  a  servidora  SILVANETE
SANTOS,  Agente  Comunitário  de  Saúde,  mat.:  0671,  lotada  na  Secretaria

Municipal de Saúde, a contar de 03 de outubro de 2018, de acordo com o Processo

nº 10032/2018.

Gabinete da Prefeita, 15 de outubro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.827/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8402 JEFFERSON FIGUEIREDO ALVES DE
FARIAS 15/10/2018 PNT EM CONTABILIDADE Secr. Municipal de Assistência

Social

8403 RAFAELA DE FREITAS RIBEIRO 16/10/2018 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de
Administração

8404 JOSIAS GOMES BARRETO 16/10/2018 MOTORISTA Coordenadoria Especial de
Transporte

 
 

Gabinete da prefeita, 11 de outubro de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.827/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8402 JEFFERSON FIGUEIREDO ALVES DE
FARIAS 15/10/2018 PNT EM CONTABILIDADE Secr. Municipal de Assistência

Social

8403 RAFAELA DE FREITAS RIBEIRO 16/10/2018 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de
Administração

8404 JOSIAS GOMES BARRETO 16/10/2018 MOTORISTA Coordenadoria Especial de
Transporte

 
 

Gabinete da prefeita, 11 de outubro de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.827/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8402 JEFFERSON FIGUEIREDO ALVES DE
FARIAS 15/10/2018 PNT EM CONTABILIDADE Secr. Municipal de Assistência

Social

8403 RAFAELA DE FREITAS RIBEIRO 16/10/2018 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Secretaria Municipal de
Administração

8404 JOSIAS GOMES BARRETO 16/10/2018 MOTORISTA Coordenadoria Especial de
Transporte

 
 

Gabinete da prefeita, 11 de outubro de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA


